Effugiunt

Effugiunt animo pavidæ, mortisque timores:
Tum vacuum pectus linquunt, curaque solutum.

Quod si ridicula hæc, ludibriaque esse videmus,
Re veraque metus hominum, curæque sequaces,
Nec metuunt sonitus armorum, nec fera tela;
Audacterque inter Reges, rerumque potenteis
Versantur; neque fulgorem reverentur ab auro,
Nec clarum vestis splendorem purpureai:
Quid dubitas, quin omne sit hoc rationis egestas,
Omnis cum in tenebris præfertim vita laboret?

Nam veluti pueri trepidant, atque omnia cæcis
In tenebris metuunt: sic nos in luce timemus
Interdum nihilo quæ sunt metuenda magis, quam
Quæ pueri in tenebris pavitant, finguntque futura.
Hunc igitur terrorem animi, tenebrasque necesse'st
Non radii solis, neque lucida tela diei
Discutiant, sed naturæ species, ratioque.

Nunc age, quo motu GENITALIA materiai
CORPORA res varias gignant, genitasque refolvant;
Et qua vi facere id cogantur; quæve fit ollis
Reddita mobilitas magnum per Inane meandi,
Expediam: tu te dictis præbere memento.

Nam certe non inter se stipata cohæret
Materies: quoniam minui rem quamque videmus;
Et quasi longinquò fluere omnia cernimus ævo,
Ex oculisque vetustatem subducere nostris:
Cum tamen incolumis videatur summa manere.

Propterea

Propterea quia, quæ decedunt corpora cuique,
Unde abeunt, minuunt: quo venere, augmine donant:
Illa senescere, at hæc contra florescere cogunt.
Nec remorantur ibi: sic rerum summa novatur
Semper, et inter se mortales mutua vivunt.
Augescunt aliæ gentes, aliæ minuuntur:
Inque brevi spatio mutantur fæcla animantium;
Et, quasi cursores, vitai lampada tradunt.

Si cessare putas rerum primordia posse,
Cessandoque novos rerum progignere motus:
Avius a vera longe ratione vagaris.
Nam, quoniam per inane vagantur, cuncta necesse'ft
Aut gravitate sui ferri primordia rerum,
Aut iætu forte alterius: nam cita superne
Obvia cum flixere, fit, ut diversa repente
Diffiliant: neque enim mirum, durissima quæ fint,
Ponderibus solidis, neque quicquam a tergis obstet.

Et quo jaçtari magis omnia Materiai
Corpora pervideas, reminiscere totius imum
Nil esse in summa: neque habere ubi corpora prima
Conificant: quoniam spatium fine fine, modoque'ft:
Immensumque patere in cunctas undique parteis,
Pluribus ostendi, et certa ratione probatu'ft.

Quod quoniam constat, nimirum nulla quies est
Reddit corporibus primis per Inane profundum:
Sed magis assiduo, varioque exercita motu,
Partim intervallis magnis conficta resultant:

Pars

Pars etiam brevibus spatiis nexantur ab iætu.
Et quæcunque magis condenso conciliatu,
Exiguis intervallis connexa resultant,
Endopedita suis perplexis ipsa figuris;
Hæc validas faxi radices, et fera ferri
Corpora constituunt, et cætera de genere horum
Paucula: Quæ porro magnum per Inane vagantur,
Et cita diffiliunt longe, longeque recursant
In magnis intervallis; hæc aera rarum
Sufficiunt nobis, et splendida lumina solis.

Multaque præterea magnum per Inane vagantur,
Conciliis rerum quæ sunt rejecta, nec usquam
Confociare etiam motus potuere recepta:
Cujus, uti memoro, rei simulacrum, et imago
Ante oculos semper nobis versatur, et instat.
Contemplator enim, cum solis lumina cunque
Insertim fundunt radios per opaca domorum:
Multæ minuta modis multis per inane videbis
Corpora misceri radiorum lumine in ipso;
Et velut æterno certamine prælia, pugnasque
Edere turmatim certantia; nec dare pausam,
Conciliis, et discidiis exercita crebris:
Conjicere ut possis ex hoc, primordia rerum,
Quale fit, in magno jaçtari semper inani.
Duntaxat rerum magnarum parva potest res
Exemplare dare, et vestigia notitiae.

Hoc etiam magis hæc animum te advertere par est
Corpora,

Corpora, quæ in solis radiis turbare videntur:
 Quod tales turbæ motus quoque materiai
 Significant clandestinos, cæcosque subeffe.
 Multa videbis enim plagis ibi percita cæcis
 Cummutare viam, retroque repulsa reverti
 Nunc huc, nunc illuc, in cunctas denique parteis.
 Scilicet hic a principiis est omnibus error.

Prima moventur enim per se primordia rerum;
 Inde ea, quæ parvo sunt corpora conciliatu,
 Et quasi proxima sunt ad vireis principiorum,
 Ictibus illorum cæcis impulsa centur;
 Ipsaque, quæ porro paullo majora, laceffunt.
 Sic a principiis ascendit motus, et exit
 Paullatim nostros ad sensus; ut moveantur
 Illa quoque, in solis quæ lumine cernere quimus:
 Nec quibus id faciant plagis appetit aperte.

Nunc, quæ mobilitas fit redditæ materiai
 Corporibus, paucis licet hinc cognoscere, MEMMI.
 Primum aurora novo cum spargit lumine terras,
 Et variæ volucres nemora avia pervolitantes
 Aera per tenerum liquidis loca vocibus opplent:
 Quam subito soleat sol ortus tempore tali
 Convestire sua perfundens omnia luce,
 Omnibus in promptu, manifestumque esse videmus.
 At vapor is, quem sol mittit, lumenque serenum,
 Non per Inane meat vacuum; quo tardius ire
 Cogitur, aerias quasi cum diverberet undas:

Nec

Nec singillatim corpuscula quæque vaporis,
 Sed complexa meant inter se, conque globata:
 Quapropter simul inter se retrahuntur, et extra
 Officiuntur; uti cogantur tardius ire.
 At, quæ sunt solida primordia simplicitate,
 Cum per Inane meant vacuum, nec res remoratur
 Ulla foris; atque ipsa suis e partibus unum;
 Unum in quem cœpere locum connixa feruntur.
 Debent nimirum præcellere mobilitate;
 Et multo citius ferri, quam lumina solis:
 Multiplexque loci spatium transcurrere eodem
 Tempore, quo solis pervolgant fulgura cœlum:
 Nam neque consilio debent tardata morari;
 Nec perscrutari primordia singula quæque,
 Ut videant, qua quidque geratur cum ratione.

At quidam contra hæc ignari, materiai
 Naturam non posse Deum sine numine rentur
 Tantopere humanis rationibus, ac moderatis,
 Tempora mutare annorum, frugesque creare:
 Nec jam cætera, mortaleis quæ suadet adire,
 Ipsaque deducit dux vitæ DIA VOLUPTA;
 Ut res per Veneris blanditum fæcla propagent;
 Ne genus occidat humanum: quorum omnia causa
 Constituisse Deos fingunt: sed in omnibus rebus
 Magnopere a vera lapsi ratione videntur.
 Nam quamvis rerum ignorem primordia quæ sint,
 Hoc tamen ex ipfis cœli rationibus ausim

G

Confirmare,

Confirmare, aliisque ex rebus reddere multis;
Nequaquam nobis divinitus esse creatam
Naturam mundi, quæ tanta'st prædita culpa:
Quæ tibi pesterius, M E M M I, faciemus aperta.
Nunc id quod supereft de motibus expediemus.

Nunc locus est, ut opinor, in his illud quoque rebus
Confirmare tibi, nullam rem posse sua vi
Corpoream fursum ferri, fursumque meare.
Ne tibi dent in eo flammarum corpora fraudem;
Surfus enim vorus gignuntur, et augmina sumunt:
Et fursum nitidæ fruges, arbustaque crescunt:
Pondera, quantum in se'ft, cum deorsum cuncta ferantur.
Nec cum subfiliunt ignes ad tecta domorum,
Et celeri flamma degustant tigna, trabeisque;
Sponte sua facere id, sine vi subigente, putandu'st:
Quod genus, e nostro cum missus corpore sanguis
Emicat exsultans alte, spargitque cruorem.
Nonne vides etiam, quanta vi tigna, trabeisque
Respuat humor aquæ? nam quam magis mersimus altum
Directa, et magna vi multi pressimus ægre;
Tam cupide fursum revomit magis, atque remittit,
Plus ut parte foras emergant, exfiantque.
Nec tamen hæc, quantu'st in se, dubitamus, opinor,
Quin vacuum per Inane deorsum cuncta feruntur.
Sic igitur debent flammæ quoque posse per auras
Aeris expressæ fursum succedere; quanquam
Pondera, quantum in se'ft, deorsum deducere pugnant.

Noctur-

Nocturnasque faces cœli sublime volanteis
Nonne vides longos flamarum ducere tractus,
In quascunque dedit parteis natura meatum?
Non cadere in terram stellas, et sidera cernis?
Sol etiam summo de vertice dissipat omnes
Ardorem in parteis, et lumine conserit arva:
In terras igitur quoque solis vergitur ardor.
Transversosque volare per imbræ fulmina cernis:
Nunc hinc, nunc illinc abrupti nubibus ignes,
Concursant, cadit in terras vis flammea volgo.

Illud in his quoque te rebus cognoscere avemus:
Corpora cum deorsum rectum per Inane feruntur
Ponderibus propriis, incerto tempore ferme,
Incertisque locis, spatio decadere paullum;
Tantum quod momen mutatum dicere possis.

Quod nisi declinare solerent; omnia deorsum,
Imbris uti guttæ, caderent per Inane profundum:
Nec foret offensus natus, nec plaga creata
Principiis: ita nil unquam natura creasset.

Quod si forte aliquis credit graviora potesse
Corpora, quo citius rectum per Inane feruntur,
Incidere e supero levioribus, atque ita plagas
Gignere, quæ possint genitaleis reddere motus:
Avius a vera longe ratione recedit.
Nam per aquas quæcunque cadunt, atque aera deorsum;
Hæc pro ponderibus casus celerare necesse'st:
Propterea, quia corpus aquæ, naturaque tenuis

G 2

Aeris

Aeris haud possunt æque rem quamque morari:
Sed citius cedunt gravioribus exsuperata.
At contra nulli de nulla parte, neque ullo
Tempore, Inane potest vacuum subsistere reii,
Quin, sua quod natura petit, concedere pergit.
Omnia quapropter debent per Inane quietum
Æque ponderibus non æquis concita ferri.
Haud igitur poterunt levioribus incidere unquam
Ex supero graviora; neque ictus gignere per se,
Qui varient motus, per quos natura genat res.

Quare etiam atque etiam paullum clinare necesse'ft
Corpora, nec plus quam minimum: ne fingere motus
Oliquos videamur, et id res vera refutet.
Namque hoc in promptu, manifestumque esse videmus;
Pondera, quantum in se'ft, non posse obliqua meare,
Ex supero cum præcipitant: quod cernere possis.
Sed nihil omnino recta regione viai
Declinare, quis est, qui possit cernere, fese?

Denique si semper motus connectitur omnis,
Et vetere exoritur semper novus ordine certo;
Nec declinando faciunt primordia motus
Principium quoddam, quod fati fœdera rumpat;
Ex infinito ne causam causa sequatur:
Libera per terras unde hæc animantibus extat,
Unde est hæc (inquam) fatis avolfa voluntas,
Per quam progredimur, quo dicit quemque voluptas?
Declinamus item motus, nec tempore certo,

Nec

Nec regione loci certa, sed ubi ipsa tulit mens.
Nam dubio procul his rebus sua cuique voluntas
Principium dat; et hinc motus per membra rigantur.
Nonne vides etiam, patefactis tempore puncto
Carceribus, non posse tamen prorumpere equorum
Vim cupidam tam desubito, quam mens avet ipsa?
Omnis enim totum per corpus materiai
Copia conquiri debet, concita per artus
Omneis, ut studium mentis connexa sequatur.
Ut videoas initium motus a corde creari;
Ex animique voluntate id procedere primum:
Inde dari porro per totum corpus, et artus.

Nec simile'ft, ut cum impulsi procedimus ictu,
Viribus alterius magnis, magnoque coactu;
Nam tum materiam totius corporis omnem
Perspicuu'ft, nobis invitis, ire, rapique,
Donicum eam refrænavit per membra voluntas.
Jamne vides igitur, quamquam vis extera multos
Pellit, et invitox cogit procedere sape,
Præcipiteisque rapit; tamen esse in pectore nostro
Quiddam, quod contra pugnare, obstareque possit;
Cujus ad arbitrium quoque copia materiai
Cogitur interdum flecti per membra, per artus;
Et projecta refrænatur, retroque residit?

Quare in seminibus quoque idem fateare necesse'ft,
Esse aliam præter plagas, et pondera causam
Motibus, unde hæc est nobis innata potestas:

De

De nihilo quoniam fieri nil posse videmus.
Pondus enim prohibet, ne plagis omnia fiant,
Externa quasi vi: sed ne mens ipsa necessum
Intestinum habeat cunctis in rebus agendis;
Et devicta quasi cogatur ferre, patique;
Id facit exiguum CLINAMEN principiorum,
Nec regione loci certa, nec tempore certo.

Nec stipata magis fuit unquam materiai
Copia; nec porro majoribus intervallis.
Nam neque adaugescit quicquam, neque deperit inde.
Quapropter quo nunc in motu principiorum
Corpora sunt; in eodem anteacta ætate fuere:
Et posthac semper simili ratione ferentur:
Et quæ consuerunt gigni, gignentur eadem
Conditione; et erunt, et crescent, inque valebunt,
Quantum cuique datum'st per foedera naturai.
Nec rerum summam commutare ulla potest vis.
Nam neque quo possit genus ullum materiai
Effugere ex omni, quicquam'st: neque rufus, in omne
Unde coorta queat nova vis irrumpere; et omnem
Naturam rerum mutare, et vertere motus.

Illud in his rebus non est mirabile, quare,
Omnia cum rerum primordia sint in motu,
Summa tamen summa videatur stare quiete;
Præterquam, si quid proprio dat corpore motus.
Omnis enim longe nostris ab sesibus infra
Primorum natura jacet: quapropter ubi illa

Cernere

Cernere jam nequeas, motus quoque surpere debent:
Præsertim cum, quæ possimus cernere, celent
Sæpe tamen motus, spatio diducta locorum.
Nam sæpe in colli tondentes pabula læta
Lanigeræ reptant pecudes, quo quamque vocantes
Invitant herbæ gemmantes rore recenti:
Et satiati agni ludunt, blandeque coniscant:
Omnia quæ nobis longe confusa videntur;
Et veluti in viridi candor confistere colli.
Præterea magnæ legiones cum loca cursu
Camporum complent, belli simulacra cientes;
Et circumvolitant equites, mediosque repente
Transmittunt valido quatientes impete campos;
Fulgur ibi ad cœlum se tollit; totaque circum
Ære renidescit tellus; subterque virum vi
Excitur pedibus sonitus; clamoreque montes
Icti rejectant voces ad fidera mundi:
Et tamen est quidam locus altis montibus, unde
Stare videtur, et in campis confistere fulgur.

Nunc age jam deinceps cunctarum exordia rerum,
Qualia fint, et quam longe distantia formis,
Percipe, multigenis quam fint variata figuris:
Non quod multa parum simili fint prædicta forma,
Sed quia non volgo paria omnibus omnia constant.
Nec mirum: nam cum sit eorum copia tanta,
Ut neque finis, uti docui, neque summa sit ulla:
Debent nimirum non omnibus omnia prorsum